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GDE Afrika

Globalt engagemang är en självklar och nödvändig del i Lunds univer-
sitets arbete för att kunna fortsätta utvecklas som ett internationellt 
ledande universitet som värnar demokrati, mänskliga rättigheter och 
akademisk frihet. Globalt dynamiskt engagemang (GDE) stärker och 
utvecklar vårt internationella genomslag inom forskning, utbildning, 
innovation och samverkan och befäster samtidigt vår plats på den 
globala arenan. Som ett av fyra prioriterade områden i universitetets 
strategiska arbete bidrar GDE med innovativa, digitala och hållbara 
förutsättningar och skapar – The University of Choice.

Lunds universitet globala engagemang är:

• Partnerskap som åstadkommer ett internationellt genomslag över tid och 
matchar universitetets inriktning och mål med forskning, utbildning och 
innovation

• Samarbeten som berikar forskning och utbildning och leder till global 
utveckling och stärker universitetets konkurrenskraft och attraktivitet

• Medlemskap i nätverk och allianser som maximerar kvaliteten i universite-
tets verksamhet och ökar möjligheterna att påverka utvecklingen både inom 
och utanför Europa

Globalt dynamiskt engagemang bygger på en kontinuerlig omvärlds-
analys. Världen förändras snabbt och blir alltmer komplex och osäker. 
Geopolitiska kriser och konflikter, demografiska förändringar, ökade 
ojämlikheter, ökad autokratisering och minskat förtroende för expert- 
och kunskapsorganisationer påverkar lärosäten på ett genomgripande 
sätt. Dessutom står akademin inför utmaningen med bristande aka-
demisk frihet på många platser i världen, och regelverk som försvårar 
internationellt samarbete och internationell rekrytering.

I denna kontext skapar GDE förutsättningarna för det universitetsö-
vergripande internationella arbetet. Det utgör ett stöd för univer-
sitetet att arbeta med de internationella frågorna. Som universitet 
blir vi bättre rustade att agera utifrån förändringar i omvärlden och 
kan genom färdplaner göra nödvändiga prioriteringar i det globala 
engagemanget inom forskning, utbildning, innovation och samverkan.

I denna färdplan för Afrika presenteras prioriteringar för arbetet 
under kommande år samt information om universitetets engagemang 
i området. Färdplanen utesluter inte att även andra frågor kan komma 
att bli aktuella.

Kristina Eneroth 
Vicerektor för strategi, samverkan och internationella frågor
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Lägesanalys Afrika

Universitetets största samarbetsland är 
fortsatt Sydafrika. Samtidigt finns samarbe-
ten inom EU:s ramprogram för forskning 
och innovation med ett stort antal länder 
såsom Botswana, Burkina Faso, Demokra-
tiska Republiken Kongo, Etiopien, Ghana, 
Kenya, Senegal, Tanzania, Zambia och 
Zimbabwe. 

Intresset för studentutbyte ökar och universitets-
gemensamma avtal finns med fyra sydafrikanska 
universitet. Ambitionen är att bredda detta och efter 
förslag från Lunds universitets (LU) externa rådgivande 
grupp för Afrika har avtal upprättats med University of 
Botswana, och kontakter tagits med partner i Ghana, 
Egypten, Namibia och Tunisien. Besök av Moçam-
biques utbildningsminister har återgäldats och en 
handlingsplan tagits fram för samarbete. 

Samarbete fortsätter främjas strategiskt genom nät-
verket SANORD (Southern African – Nordic Centre), för 

vilket LU ingår i styrelsen, och särskilt med Sydafrika 
genom projektet SASUF (South Africa Sweden Uni-
versity Forum). Samarbete främjas också med ARUA 
(Africa Research Universities Alliance) genom särskilda 
stipendier för inresande studenter till LU samt utlysning 
av samarbetsmedel med Universitas 21 (U21) där ett av 
fem beviljade projekt leds från LU. Intresset för Afrika 
vid LU främjas genom universitetets Afrikadag och 
Afrikastrategigrupp.

Universitetet bidrar till uppbyggnaden av forsknings-
system i Etiopien, Moçambique, Rwanda, Tanzania 
och Uganda trots nedskärningar inom Sidas bilaterala 
program. Andra exempel på extern finansiering är från 
Erasmus+ International Credit Mobility för samarbete 
med Rwanda, Sydafrika och Zimbabwe, och från 
Afrikanska unionens utvecklingskontor AUDA-NEPAD 
för skräddarsydda kurser för innovation och innovatö-
rer. Möjligheten för samarbete med innovationsdistrikt 
kommer att ses över.
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Forskningssamarbete

Sydafrika är det enskilt största sampubliceringslandet följt av Egypten, Etiopien, Kenya 
och Uganda, vilket speglar väl den totala vetenskapliga produktionen i Afrika där Sydaf-
rika står för cirka en fjärdedel och Egypten för lite mer än en femtedel. 

De fem partnerinstitutionerna med flest sampubli-
ceringar är University of Johannesburg, Stellenbosch 
University, University of Cape Town, North West 
University och University of the Witwatersrand.

Medicinska fakulteten, Samhällsvetenskapliga 
fakulteten och LTH har högst antal sampublikationer 
och ungefär lika många. Bilden nedan visar LU:s 
sampubliceringsmönster i Afrika. 

Cirklarnas storlek återspeglar omfattningen på sampublikationerna med LU 2018–2022 och färgerna visar sampubliceringsmöns-
ter mellan lärosätena i området. Informationen hämtad från LUCRIS.

Sveriges strategi för utvecklingssamarbete inom 
forskning för fattigdomsbekämpning och hållbar 
utveckling 2022–2028 betonar att Sverige har en unik 
roll genom att lyfta fram vikten av lokalt förankrade 
kunskapssystem och att svenska universitets och 
högskolors engagemang, kapacitet och expertis inom 
utvecklingsforskning ska främjas. Efter regeringens 
beslut om halvering av forskningssamarbetet deltar LU 
aktivt i uppbyggnaden av nationella forskningssystem i 
de två kvarvarande programländerna Moçambique och 
Rwanda, främst som handledare åt forskarstuderande 
från länderna.

I EU:s ramprogram för forskning och innovation 
Horisont 2020 och Horisont Europa samarbetar 
LU-forskare med sammanlagt 17 partner från länder 
i Afrika (Botswana, Burkina Faso, Demokratiska 
Republiken Kongo, Etiopien, Ghana, Kenya, Senegal, 
Sydafrika, Tanzania, Zambia och Zimbabwe).

Som ett resultat av ett treårigt Memorandum of 
Understanding mellan ARUA och U21 har dessa två 
nätverk utlyst gemensamma samarbetsmedel. Ett 
av fem finansierade projekt leds från LU och är ett 
samarbete med Makerere University och University of 
Rwanda.
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Utbildningssamarbete och studentrekrytering

På universitetsgemensam nivå finns fem bilaterala utbytesavtal för studentmobilitet: ett 
med Egypten (American University of Cairo) och fyra med Sydafrika (University of Preto-
ria, University of Cape Town, University of Johannesburg och Stellenbosch University).  

University of Johannesburg är medlem i LU:s priori-
terade globala nätverk U21. Ambitionen har varit att 
utvidga studentmobilitet till andra länder söder om 
Sahara och ett studentutbytesavtal har förhandlats 
klart med University of Botswana. Planen är att ut-
forska möjligheten för studentutbyte med University of 
Ghana och University of Namibia. Fakultetsavtal finns 
med lärosäten i Etiopien, Ghana, Sydafrika, Tanzania 
och Zimbabwe, varav de flesta är för ICM-projekt.

Studenter i Afrika har små möjligheter att finansiera 
mobilitet till Sverige och för att underlätta har LU 
sökt och beviljats medel från Erasmus+ ICM. Aktiva 
Erasmus+ ICM-projekt för studenter och anställda 
finns idag med University of Pretoria, University of 

Cape Town, Stellenbosch University och University 
of Zimbabwe, samt för anställda med University of 
Rwanda. 

Söktrycket bland LU:s studenter är högst till Stellen-
bosch University, University of Cape Town, University 
of Pretoria och University of Zimbabwe.

Rekryteringen av betalande studenter från Afrika 
är begränsad. I området återfinns bl a Ghana, Kenya, 
Nigeria, Sydafrika och Uganda bland prioriterade 
rekryteringsländer. I övriga delar av området görs inga 
riktade marknadsföringsinsatser.

Avtal: 20

Partner: 14

Inresande studenter totalt 2022/23: 220

Utbytesstudenter 2022/ 23: in 10, ut 10

Informationen hämtad från Kuben

Afrika
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Nätverk, partnerskap och innovation

SANORD är universitetets prioriterade 
nätverk i Afrika och har drygt 50 medlems-
universitet från Norden och södra Afrika. 
Syftet är att utveckla samarbeten och 
kontakter mellan partneruniversitet. 

LU-forskare har deltagit i den årliga konferensen och 
samarbetsprojekt samt tagit emot masterstudenter. LU 
var ledamot i SANORD:s styrelse 2022-2023.

SASUF är ett projekt för främjande av akademiskt 
samarbete mellan Sverige och Sydafrika med 14 
svenska och 26 sydafrikanska partneruniversitet. LU 
kommer att tillsammans med Malmö universitet och 
SLU-Alnarp vara värd för SASUF:s avslutningskonferens 
i maj 2024.

ARUA är ett nätverk av 18 forskningsuniversitet i 
Afrika. Tillsammans med U21 har ARUA finansierat 
fem samarbetsprojekt varav ett leds från LU. Samarbe-
te med ARUA främjas också genom särskilda stipendier 
för inresande studenter från ARUA-universitet.

Samarbetet med Stellenbosch University kan beskri-
vas som fördjupat. Samarbetet omfattar bl a forskning, 

undervisning, studentmobilitet och samarbete kring 
utbildningskvalitet. 

LU har under många år bidragit till kapacitets-
uppbyggnad i Afrika. Forskningskapacitet utvecklas i 
Etiopien, Moçambique, Rwanda, Tanzania och Uganda 
genom Sidas bilaterala program för forskningssamar-
bete. En masterutbildning i handelsteori och policy ges 
sedan drygt 10 år i samarbete med ESAMI (The Eastern 
and Southern African Management Institute). Kurser 
för utveckling av innovatörer finansieras av Sida och 
afrikanska unionens utvecklingskontor AUDA-NEPAD. 
Svenska institutet finansierar utbildning i hållbar väl-
färdsservice för deltagare från Uganda, Tanzania och 
Kenya, och kurser i sexuellt och genderbaserat våld för 
deltagare från Uganda, Sydsudan och Etiopien.

Sydafrika, och till viss del även andra länder såsom 
Kenya och Rwanda, har etableringar av svenska 
företag. Runt flera större städer och universitet har 
innovationsdistrikt etablerats under senare år, och det 
är intressant att se över möjligheterna till nya samarbe-
ten vad gäller innovation/innovationsdistrikt i närheten 
av prioriterade partner.



7GDE AFRIKA 2024

Lunds universitets mobilitetsavtal i Afrika

EGYPTEN

• American University of Cairo (AUC)

• Cairo University (2)*

ETIOPIEN

• University of Addis Ababa

GHANA

• iHelp Africa

• University of Ghana

SYDAFRIKA

• Stellenbosch University (4)*

• University of Cape Town

*Antal avtal inom parentes om fler än ett

• University of Johannesburg

• University of KwaZulu-Natal

• University of Pretoria (2)*

TANZANIA

• Iringa University College Trust

TUNISIEN

• University of Carthage

• University of Sfax

ZIMBABWE

• University of Zimbabwe (2)*
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Afrika  
– färdplan 2024
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• Främja samarbete inom forskning, utbildning, innovation 
och samverkan med södra Afrika genom SANORD-
nätverket (Southern Africa – Nordic Centre) och SASUF-
projektet (South Africa Sweden University Forum)

• Främja samarbetet med ARUA-nätverket (African Research 
Universities Alliance)

• Etablera studentutbytesavtal med universitet i Botswana, 
Namibia och Ghana

• Undersöka möjligheten att utveckla utbildningssamarbete 
med Nordafrika

• Genomföra Lunds universitets Afrikadag i mars 2024

• Utveckla samarbete med stipendieorganisationer i Afrika 
för finansiering av inkommande programstudenter

LUNDS UNIVERSITET 

Box 117
221 00 Lund
Tel 046-222 00 00
www.lu.se


